
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

   
Barletta, Lì la data del 

protocollo 

All’Albo  

Al Sito WEB 

Determina dirigenziale n. 2 

 

OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA di 

Affidamento diretto su MEPA tramite Confronto Preventivi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Titolo del Progetto “INNOVANDO” 

C.U.P. G94D23000750006- CIG: A009B21506  

Codice Progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-16266 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78 della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 

n. 129/2018; 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° grado "E. FIERAMOSCA" - C.F. 81002150720 C.M. BAMM07800N - AEFTWM1 - Area Organizzativa Omogenea 2022 - Ufficio protocollo

Prot. 0004258/U del 13/09/2023 13:38



VISTO Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e in particolare l’art. 17 il quale prevede che: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 
 

VISTO l'art. 225, comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 a mente del quale: "In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte 

con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 

europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 

dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018"; 
 

VISTO  Il Decreto Legge n. 77 del 31 Maggio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 

29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare 

l’art. 55 comma 1 lett. b) (“Misure di semplificazione in materia di istruzione”), che prevede che “per le misure 

relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del 

personale scolastico da realizzare nell’ambito del PNRR: […] i dirigenti scolastici, con riferimento 

all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle 

soglie di cui al D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

VISTO In particolare l’art. 1 comma 2 del D.L.76/2020 che dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, […], di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare Missione 4 – Istruzione e 

ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 
Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi 
Di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Progetto inoltrato in data 22/2/2023 sulla Piattaforma Futura, per il Piano “Scuola 4.0” – 

Azione 1 – Next digital classroom, denominato  “Innovando”; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – 17.03.2023 prot. n. 40644, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA    la delibera  del Consiglio di Istituto  n. 10 del 31.01.2023 di approvazione del 
Programma Annuale e. f. 2023; 



VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 05.04.2023 prot. n. 1692 di formale assunzione in bilancio 

del finanziamento di cui all’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 

3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi per l’importo 

complessivo di € 150.072,76 ; 

CONSIDERATA la necessità di impiegare l’importo (iva inclusa) di € 90.043,66 per l’acquisto di 
Dotazioni digitali; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura che deve essere 
acquistata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, per cui si è proceduto a richiedere il CIG 
A009B21506; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID 

esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza. 

CONSIDERATO  che l’indagine di mercato è stata svolta attraverso la pubblicazione sul sito web 

dell’istituzione scolastica di una manifestazione di interesse di cui  al n. prot. 3891/U del 24/8/2023; 

CONSIDERATO  che, a seguito della pubblicazione della manifestazione di interesse sono stati acquisiti  

entro il termine di scadenza n. 4 preventivi presentati da: 1) SIA s.r.l.; 2) L&D rappresentanze s.r.l.s.; 3) 

3D s.r.l.s.; 4) Abintrax s.r.l.; 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta da  Abintrax s.r.l. di cui al n. prot. 4048 del 2/9/23 non può 

essere considerata poiché mancante di alcuni prodotti (visori e firewall); 

CONSIDERATO che si rivela necessario procedere all’uniformazione delle schede tecniche dei prodotti 

di cui si richiede la fornitura, oltre alla specificazione della modalità di esecuzione del contratto, per 

permettere la valutazione dei preventivi sulle medesime caratteristiche; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite confronto preventivi su MEPA, con  

le ditte individuate e che di seguito si indicano:  

a) SIA s.r.l.  ;  

b) L&D rappresentanze s.r.l.s; 

c) 3D s.r.l.s.; 

 

La procedura avrà come oggetto a fornitura di Dotazioni digitali sinteticamente descritte come segue, le cui 

caratteristiche saranno meglio definite nel capitolato tecnico e in piattaforma Consip:  

 

 PIATTAFORMA VR EDUPORTAL METAVERSE - PACCHETTO BASE:  

o  fornitura n. 6 visori per Realtà Virtuale 

o  6 licenze per visori di realtà virtuale 

o  formazione all’utilizzo della piattaforma 



o  account illimitati per la fruizione da qualunque dispositivo 

 N. 10 Monitor interattivo; 

 N. 20 PC AIO Display 24" FHD;  

 N. 20 Access point dual band per accesso simultaneo classe digitale con controller software;  

 N. 31 OPS Win10Pro;  

 N. 1 Telecamerra 360° professionale per lo streaming;  

 N. 2 Stampante 3d;  

 N. 2 Firewall a 7 interfacce per gestione sicurezza di rete;  

 N. 28 MICROSCOPIO Invertito Digitale. 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  fornitori, 

ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 90.043,66    Compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/10 che presenta un’adeguata e  sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il 

criterio del minor prezzo.  L’offerta dovrà altresì garantire l’esecuzione del contratto nelle modalità specificate 

all’art. 5. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del capitolato tecnico 

allegato. 

 

Art. 5 

Ai fini della valutazione delle  offerte, è richiesto che l’Operatore economico sia in possesso dei requisiti di 

ordine generale, professionale di capacità tecnica, economica e finanziaria previsti degli artt. 94 e 100 del D.lgs. 
N. 36  del 31.03.2023 e s.m.i. e che sia presente nel MEPA nella sezione afferente alle tipologie delle forniture 
oggetto della presente indagine di mercato (apparecchiature informatiche);  

All’operatore economico sarà richiesto di sottoscrivere le seguenti dichiarazioni in ordine al possesso dei 

requisiti sopra citati: 

- autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di ammissione debitamente firmata dal Legale 

Rappresentante dell’Operatore Economico (Allegati 1 e 2); 

- Scheda offerta Economica debitamente compilata; 

- Copia di documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante dell’Operatore 
Economico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del DPR n. 445/2000. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 

attestanti il possesso dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico. 

In aggiunta ai requisiti di ordine generale gli operatori dovranno dichiarare, pena l’esclusione:  

 La capacità di effettuare assistenza on – site nel giro di ventiquattro ore dalla chiamata;  

 Certificazione/dichiarazione del rispetto del principio DNSH per gli apparati informatici richiesti;  

 In relazione alla fornitura, si richiede l’esecuzione del  relativo trasporto, montaggio e assistenza di 

durata biennale inclusi nell’offerta economica; 

 L’assistenza dovrà essere svolta dalla stessa azienda fornitrice, la quale dovrà garantire la presenza di 

dipendenti tecnici specializzati a tale scopo. 

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 

allegato alla presente determina 



 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Saverio Messinese; 

 

Art. 9  

Ai sensi della vigente normativa l’Istituto s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 

istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente avviso. 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 

quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. Il presente 

avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto e sul sito della scuola. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Francesco Saverio Messinese 

                 (firma digitale) 

Allegati: 

1) Capitolato tecnico  

 

 


		2023-09-13T13:20:03+0200
	MSSFNC66L28A669H




